et Nutritorem nostrum et derogando salutem hominis. [Hv 145]  
 Homo est enim temperatio animae et carnis, qui 28  
 secundum similitudinem Dei formatus est et per manus  
 64 ejus plasmatus est, hoc est per Filium et Spiritum,  
 quibus et dixit : *Faciamus hominem*<sup>b</sup>. Hoc ergo proposi-  
 tum est ejus qui vitae nostrae invidet, | incredulos suae Hv 146  
 salutis efficere homines et blasphemos in plasmatorem  
 68 Deum. Quaecumque enim cum gravitate summa dixe-  
 rint omnes haeretici, in ultimum ad hoc deveniunt ut  
 blasphemant Fabricatorem et contradicant saluti 4  
 plasmatis Dei, quod quidem est caro : propter quam  
 72 omnem dispositionem fecisse Filium Dei multis modis  
 ostendimus, et manifestavimus neminem alium Deum  
 appellari a Scripturis, nisi Patrem omnium et Filium et s  
 eos qui adoptionem habent.

Pr. 61 vestrum Q || et<sup>a</sup> *delevit* C<sup>x</sup> || 62 enim *ex arm.* : autem  
*lat.* || 63-64 et — est<sup>1</sup> *om.* CV || 64 spiritum] + sanctum C || 66  
 incredulus V || 69 ad hoc : adhuc Q || ut : et C || 70 contradicunt  
 C || 71 plasmatio C plasmationis V || 74 patrem : pater est Q

Arm. Pr. 62-63 qui... formatus est : formatae || 63 et per manus  
 ejus plasmatae *in margine* || 65 <hoc> ergo <propositum> [satanæ  
*in margine*] est invidentis nobis vitae || 66 suae salutis efficere :  
 nostrae salutis efficiunt || 68 quaecumque — dixerint : quantacum-  
 que enim et modeste-dixerint et gloriati fuerint || 72 modis : dictis ||  
 74 appellari : *δμολογεῖσθαι*

Pr. 4. b. Gen. 1, 26

et à ne pas croire au salut de l'homme. Car l'homme est  
 un mélange d'âme et de chair, et d'une chair formée selon  
 la ressemblance de Dieu<sup>1</sup> et modelée par ses Mains,  
 c'est-à-dire par le Fils et l'Esprit, auxquels il a dit : « Faisons  
 l'homme<sup>b</sup>. » Tel est donc le plan de celui qui jalouse  
 notre vie : rendre les hommes incrédules au sujet de leur  
 salut et blasphémateurs à l'égard du Dieu qui les a modelés.  
 Car, quelque solennelles déclarations qu'ils fassent,  
 tous les hérétiques aboutissent en fin de compte à ceci :  
 blasphémer le Créateur et nier le salut de cet ouvrage  
 modelé par Dieu qu'est la chair, — alors que c'est précé-  
 sivement pour elle que le Fils de Dieu a accompli toute son  
 « économie », comme nous l'avons montré de multiples  
 manières, tout en faisant également ressortir que personne  
 n'est appelé Dieu par les Écritures, hormis le Père de  
 toutes choses, son Fils et ceux qui ont la qualité de  
 fils adoptifs.

καὶ τρέφοντα ἡμᾶς Θεὸν καὶ ἀπιστεῖν τῇ σωτηρίᾳ τοῦ  
 ἀνθρώπου. Ἄνθρωπος γὰρ κρᾶσις ψυχῆς καὶ σαρκὸς  
 τῆς καθ' ὁμοίωσιν Θεοῦ μεμορφωμένης καὶ διὰ τῶν χειρῶν  
 60 αὐτοῦ πεπλασμένης, τούτέστιν Υἱοῦ καὶ Πνεύματος, οἷς  
 καὶ εἶπε : « Ποιήσωμεν ἄνθρωπον<sup>b</sup> ». Τοῦτο οὖν ἡ  
 προαίρεσις τοῦ τῆς ζωῆς ἡμῶν φθονοῦντος, ἀπίστους τε τῇ  
 ἰδίᾳ σωτηρίᾳ κατασκευάζειν τοὺς ἀνθρώπους καὶ βλασφή-  
 64 μους εἰς τὸν πεπλακῶτα Θεόν. Ὅσα γὰρ ἂν σεμνολογήσωσι  
 πάντες οἱ αἰρετικοί, ὕστερον εἰς τοῦτο καταντῶσιν ὥστε  
 βλασφημεῖν τὸν Δημιουργὸν καὶ ἀντιλέγειν τῇ σωτηρίᾳ τοῦ  
 πλάσματος τοῦ Θεοῦ, ὅπερ γ' ἐστὶν ἡ σὰρξ, δι' ἣν πᾶσαν  
 68 τὴν οἰκονομίαν πεποιῆσθαι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ πολυτρόπως  
 ἐπεδείξαμεν, καὶ φανερὸν ἐποίησαμεν μηδένα ἄλλον θεολο-  
 γεῖσθαι ὑπὸ τῶν γραφῶν ἄλλ' ἢ τὸν Πατέρα τῶν ὄλων καὶ  
 τὸν Υἱὸν καὶ τοὺς τὴν υἰοθεσίαν ἔχοντας.

Pr. 69 θεολογεῖσθαι *lat.* : θεὸν ὁμολογεῖσθαι *arm.*

## PREMIÈRE PARTIE

L'UNITÉ DES DEUX TESTAMENTS  
PROUVÉE PAR LES  
PAROLES CLAIRES DU CHRIST

« Vous n'avez qu'un seul Père, celui qui est aux cieux. »

1, 1. Cum sit igitur hoc firmum et constans neminem [Hv 146]  
alterum Deum et Dominum a Spiritu praedicatum, nisi  
eum qui dominatur omnium Deus cum Verbo suo et eos  
4 qui adoptionis Spiritum accipiunt, hoc est eos qui  
credunt in unum et verum Deum et Christum Jesum 12  
Filium Dei, similiter et Apostolos neminem alium a  
semetipsis Deum appellasse aut Dominum cognominasse,  
8 multo autem magis Dominum nostrum, qui et nobis  
praecepit neminem Patrem confiteri, nisi eum qui est in 16  
caelis<sup>a</sup>, qui est unus Deus et unus Pater : manifeste falsa  
ostenduntur ea quae dicunt circumventores et perversis-  
12 simi sophistae, docentes naturaliter et Deum et Patrem

1, 2 ab C A. || 3 dominatur ε : -netur *lat.* || 7 cognovisse ORe  
(cognominasse ε<sup>m\*</sup>) || 8 nostrum *om.* AQe || 12 docentes *ex arm.* :  
dicentes *lat.*

*Arm.* 1, 2 spiritu *add.* ex sua persona || 5 et<sub>1</sub> *om.* || 6-7 apostolos —  
cognominasse : ab apostolis neminem alium a semetipsis dominum  
dixerunt vel deum || 8 dominum nostrum : domini nostri || 10 qui *add.*  
et || 10-13 manifeste — adinvenunt : sed non sicut sophisticè inven-  
ientes eum qui a semetipsis postea adinventus est naturaliter  
deum et patrem esse docent

1, 1. a. cf. Matth. 23, 9

1, 1. Si donc c'est une chose assurée et indiscutable,  
que personne n'a été proclamé Dieu et Seigneur par l'Esprit  
parlant en son propre nom<sup>1</sup>, en dehors du Dieu qui a  
autorité sur toutes choses avec son Verbe et de ceux qui  
reçoivent l'Esprit d'adoption, c'est-à-dire de ceux qui  
croient au seul vrai Dieu et au Christ Jésus, Fils de Dieu ;  
que pareillement aussi les apôtres n'ont, de leur propre  
chef, appelé Dieu ou Seigneur<sup>2</sup> personne d'autre ;  
qu'enfin notre Seigneur s'en est abstenu bien davantage  
encore, lui qui est allé jusqu'à nous prescrire de ne recon-  
naître personne pour Père, en dehors de celui qui est aux  
cieux<sup>a</sup> et qui est le seul Dieu et le seul Père : ils sont  
dans l'erreur, les sophistes qui enseignent<sup>3</sup> qu'est Dieu  
et Père par nature celui qu'ils ont eux-mêmes imaginé,

1, 1. Βεβαίον δὴ ὄντος τούτου καὶ συνεστῶτος, μηδένα  
ἄλλον Θεόν καὶ Κύριον ὑπὸ τοῦ Πνεύματος αὐτοπροσώπως  
κηρυχθῆναι ἀλλ' ἢ τὸν κυριεύοντα τῶν ἀπάντων Θεὸν σὺν  
4 τῷ Λόγῳ αὐτοῦ καὶ τοὺς υἰοθεσίας Πνεῦμα λαμβάνοντας  
τούτέστι τοὺς πιστεύοντας εἰς τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεὸν καὶ  
τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ὡσαύτως  
δὲ καὶ τοὺς ἀποστόλους μηδένα ἄλλον ἀφ' ἑαυτῶν  
8 θεολογῆσαι ἢ κυριολογῆσαι, πολλῶν δὲ μᾶλλον τὸν Κύριον  
ἡμῶν, ὃς καὶ ἡμῖν παρήγγειλε μηδένα Πατέρα ὁμολογεῖν  
ἀλλ' ἢ τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς<sup>a</sup> ἓνα Θεὸν καὶ ἓνα Πατέρα ·  
ἀλλ' οὐχ ὡς οἱ κατασοφίζομενοι διδάσκουσι φύσει μὲν  
12 Θεόν τε καὶ Πατέρα εἶναι τὸν ὑπ' αὐτῶν παρεπι-

esse quem ipsi adinvenerunt, Demiurgum vero natura- (Hv 146)  
liter neque Deum neque Patrem esse sed verbo tenus 20  
dici eo quod dominetur conditionis, sicut dicunt perversi  
16 grammatici, excogitantes in Deum : et doctrinam  
quidem Christi praetermittentes, et a semetipsis autem  
falsa divinantes, adversus universam Dei dispositionem  
argumentantur. Etenim Aeonas suos et Deos et Patres 24  
20 et Dominos adhuc etiam et Caelos vocari dicunt, cum  
Matre sua, quam et Terram et Hierusalem appellant,  
multisque aliis vocabulis eam cognominantes.

1, 2. Cui autem non sit manifestum quoniam, si 28  
24 Dominus multos patres scisset et deos, non praecepisset  
discipulis suis unum scire Deum et hunc eundem solum  
vocare Patrem? Sed potius distinxit eos qui sunt verbo  
tenus dicti<sup>a</sup> ab eo qui sit vere Deus, ut | non errent Hv 147  
28 secundum doctrinam ejus neque alterum pro altero  
audiant. Si autem nobis quidem praeceptum unum vocare

1, 13 demiurgo C || 15 conditioni A Qe || 17 autem om. A || 19 et<sup>a</sup>  
om. C || 24 praecepisset et CV || 25 sciret V || 26 vocari A Qe ||  
eos om. A Qe || 27 dicti ex arm.: dii lat. || vere deus : verus Qe ||  
28 alterum : alter C (alterum C<sup>a</sup>)

Arm. 1, 14-15 esse — dici : existentem θέσει dici sic || 15 sicut  
om. || 16 excogitantes : cito sine consilio exerceri || et om. || 17 <a> ||  
18-19 falsa — argumentantur : falso omnibus fingunt universam  
dispositionem dei || 19 et, om. || 21 appellant : simul appellant ||  
22 multisque — cognominantes : μυριάωνμον eam esse volentes || 23 sit  
add. hoc || 25 suis om. || 26 potius om. || verbo tenus : θέσει

1, 2. a. cf. Jn 10, 35

tandis que le Créateur n'est ni Dieu ni Père par nature,  
mais est appelé ainsi par pur artifice de langage<sup>1</sup>, parce  
qu'il a autorité sur la création, comme disent ces gram-  
mairiens dépravés qui exercent leur imagination sur Dieu  
et qui, répudiant l'enseignement du Christ, font sortir  
de leurs propres divinations mensongères toute l'« économie »  
de Dieu : car à leurs Éons ils prétendent donner  
les noms de Dieux, de Pères, de Seigneurs et même de  
Cieux, ainsi qu'à leur Mère, qu'ils appellent aussi Terre  
et Jérusalem, lui attribuant une myriade de vocables.

1, 2. Or n'est-il pas évident que, si le Seigneur avait  
connu une multitude de Pères et de Dieux, il n'eût pas  
prescrit à ses disciples de ne connaître qu'un seul Dieu  
et de ne donner qu'à celui-là seul le nom de Père? En fait,  
il a distingué du vrai Dieu ceux qui sont appelés tels par  
artifice de langage<sup>a</sup>, afin qu'on ne s'égare pas en suivant  
sa doctrine et qu'on ne prenne pas une chose pour l'autre.  
Si, par contre, après nous avoir prescrit de ne donner

16  
20  
24  
28  
venοημένον, τὸν δὲ Δημιουργὸν φύσει μὲν μήτε Θεὸν μήτε  
Πατέρα εἶναι, θέσει δὲ λέγεσθαι διὰ τὸ κυριεύειν τῆς  
κτίσεως, ὡς φάσκουσιν οἱ διεισπραμμένοι γραμματισταὶ  
ἐμμελετῶντες τῷ Θεῷ καὶ τὴν μὲν τοῦ Χριστοῦ παρακει-  
πόμενοι διδασκαλίαν, ἀφ' ἐαυτῶν δὲ ψευδῶς μαντευόμενοι  
πᾶσαν τὴν οἰκονομίαν τοῦ Θεοῦ· καὶ γὰρ τοὺς Αἰῶνας  
αὐτῶν καὶ Θεοὺς καὶ Πατέρας καὶ Κυρίους προσέτι δὲ καὶ  
Οὐρανοὺς καλεῖσθαι λέγουσι σὺν τῇ Μητρὶ αὐτῶν, ἣν καὶ  
Γῆν καὶ Ἰερουσαλήμ προσαγορεύουσι, μυριάωνμον αὐτῆν  
εἶναι θέλοντες.

1, 2. Τίνοι δὲ οὐ δῆλον ὅτι, εἰ πολλοὺς Πατέρας ἤδει καὶ  
24 Θεοὺς ὁ Κύριος, οὐκ ἂν παρήγγειλε τοῖς μαθηταῖς ἕνα  
εἶδέναι Θεὸν καὶ αὐτὸν τοῦτον μόνον καλεῖσαι Πατέρα ;  
Ἄλλὰ διέστειλε τοὺς θέσει εἰρημένους<sup>a</sup> ἀπὸ τοῦ ὄντος Θεοῦ,  
ἵνα μὴ πλανηθῶσι κατὰ τὴν διδασκαλίαν αὐτοῦ μηδὲ ἕτερον  
28 ἀνθ' ἑτέρου ἀκούσωσιν. Εἰ δὲ ἡμῶν μὲν παρήγγειλεν ἕνα

Patrem et Deum, ipse autem interdum alteros confitetur [Hv 147]  
 Patres et Deos eodem modo, alia quidem praecipiens 4  
 32 videbitur discipulis, alia vero ipse faciens : non est autem  
 hoc magistri boni<sup>b</sup>, sed seductoris et invidi. Et Apostoli  
 autem secundum eos transgressores ostendentur prae-  
 cepti, Demiurgum Deum et Dominum et Patrem confi-  
 36 tentes, quemadmodum ostendimus, si non hic solus est 8  
 Deus et Pater. Hujus ergo transgressionis auctor [et]  
 magister erit eis, qui praecepit unum vocari Patrem,  
 imponens eis necessitatem Demiurgum confiteri suum  
 40 Patrem, quemadmodum ostensum est.

2, 1. Moyses igitur recapitulationem universae legis 12  
 quam acceperat a Demiurgo in Deuteronomio faciens,  
 sic ait : *Attende caelum, et loquar, et audiat terra verba ex*

1, 31 deos : deus C || 33 seductores C (-ris C\*) || 34 ostendentur  
*conjeci (cf. arm. et not. justif. in h. l.) : ostenduntur lat. || 35 et*  
*dominum om. A || 37 hujus ex arm. : ihs lat. ihsus ε || ergo :*  
*autem C || et<sup>2</sup> seclusi ex arm.*

**Arm. 1, 30-31** interdum — deos : alterum interdum confitebatur  
 patrem et deum || 31 alia : rursus alia || 32 est : erit unquam || 34 eos :  
 eorum sermonem || ostend <entur> || 37-38 hujus — erit : et trans-  
 gressionis hujus causa magister est || 38 vocari : vocare || 39 imponens  
 eis necessitatem : quandoquidem necesse erat eis et || 40 praeostensum  
 est

**Arm. 2, 1-3** moyses... faciens sic ait : moyses... faciente et <dicente>

1, 2. b. cf. Le 18, 18

qu'à un seul les noms de Père et de Dieu, il en a reconnu,  
 quant à lui, tantôt l'un, tantôt l'autre pour Père et pour  
 Dieu au même sens strict, il apparaîtra comme donnant  
 un ordre à ses disciples et faisant lui-même tout le  
 contraire : ce ne sera pas là le comportement d'un bon  
 Maître<sup>b</sup>, mais d'un trompeur et d'un envieux. Et les  
 apôtres, selon eux, apparaîtront<sup>1</sup> comme transgresseurs  
 du commandement, en reconnaissant le Créateur pour  
 Dieu, pour Seigneur et pour Père, comme nous l'avons  
 montré, si celui-ci n'est pas le seul Dieu et Père ; de cette  
 transgression sera donc cause pour eux le Maître, puisque  
 c'est lui qui leur a prescrit de ne donner qu'à un seul le  
 nom de Père, leur faisant un devoir de reconnaître le  
 Créateur pour leur Père, ainsi qu'il vient d'être montré.

« Je te loue, ô Père, Seigneur du ciel et de la terre. »

2, 1. Moïse, dans le Deutéronome, fait la récapitulation  
 de toute la Loi qu'il a reçue du Créateur et dit : « Sois  
 attentif, ciel, et je parlerai, et que la terre écoute les

Πατέρα καλέσαι καὶ Θεόν, αὐτὸς δὲ ἄλλοτε ἄλλον ὁμολόγει  
 Πατέρα καὶ Θεὸν ὡσαύτως, ἄλλο μὲν προστάσων φανήσεται  
 τοῖς μαθηταῖς, ἄλλο δὲ αὐτὸς ποιῶν ὅτι οὐκ ἔσται δὲ τοῦτο  
 32 ἀγαθοῦ διδασκάλου<sup>b</sup>, ἀλλ' ἀπατηλοῦ καὶ φθονεροῦ. Καὶ οἱ  
 ἀπόστολοι δὲ κατ' αὐτοὺς παραβάται ἀποδείχθησονται τῆς  
 ἐντολῆς, τὸν Δημιουργὸν Θεὸν καὶ Κύριον καὶ Πατέρα  
 ὁμολογοῦντες, ὡς ἐδείξαμεν, εἰ οὐχ οὗτος μόνος ἐστὶ  
 36 Θεὸς καὶ Πατήρ ὅτι τῆς οὖν παραβάσεως ταύτης αἴτιος ὁ  
 διδάσκαλος αὐτοῖς, ὃς παρήγγειλεν ἕνα καλέσαι Πατέρα,  
 ἀναγκάζων αὐτοὺς τὸν Δημιουργὸν ὁμολογεῖν ἴδιον Πατέρα,  
 καθὼς προεδείχθη.

2, 1. Μωϋσῆως οὖν τὴν ἀνακεφαλαίωσιν παντὸς τοῦ  
 νόμου ὃν ἐδέξατο παρὰ τοῦ Δημιουργοῦ ἐν τῷ Δευτερονομίῳ  
 ποιουμένου καὶ λέγοντος ὅτι « Πρόσεχε, οὐρανέ, καὶ λαλήσω,

1, 29 ὁμολόγει arm. : ὁμολογεῖ lat. || 31 ἔσται arm. : ἔστι lat.

4 ore meo<sup>a</sup>; rursum David adjutorium suum dicens a [Hv 147]  
 Domino fieri: *Adjutorium*, inquit, *meum a Domino, qui*  
*fecit caelum et terram*<sup>b</sup>; et Esaias confitetur ab eo qui 16  
 fecit caelum et terram et dominatur eorum fieri  
 8 sermones: *Audi*, inquit, *caelum, et auribus percipe,*  
*terra, quoniam Dominus locutus est*<sup>c</sup>; et iterum: *Sic ait*  
*Dominus Deus qui fecit caelum et affixit illud, qui confir-* 20  
*mavit terram et quae in ea, et qui dat afflatum populo qui*  
 12 *super eam et Spiritum his qui calcant illam*<sup>d</sup>; 2, 2. rursum  
 Dominus noster Jesus Christus eundem hunc Patrem  
 suum confitetur in eo quod dicit: *Confiteor tibi, Pater,*  
*Domine caeli et terrae*<sup>e</sup>: quem Patrem volunt nos audire 24  
 16 hi qui sunt Pandorae perversissimi sophistae? utrumne  
 Bythum, quem a semetipsis finxerunt? an Matrem